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18 NEOLIT

W ykopaliska poprzedzono rozpoznaniem  zasięgu I Intensyw ności w ystępow ania ogółu przed* 
miotów n a  powierzchni m etodą Inwentaryzacji powierzchniowej, mlkroplanlmeLryczncJ. Objęto 
nią pow ierzchnię 2400 m2. Ustalono, lż powierzchnia osady wynosi od ok. 850 ma do ok, - 
m aksym alny zasięg - 1800 m2. B adania wykopaliskowe skoncentrow ano w  rejonie najin tensyw 
niejszego rozprzestrzenienia m ateriału  kam iennego (skal nie krzemionkowym h ). Zbadano łącznio 
0 0  m2. O dkryto Θ obiektów wzlemnych. Z tej Uczby 5 to "Jamy" po slupach . 1 to "Jama" 
gospodarcza - miejsce obróbki kam ienia. Zespół źródeł ruchom ych tworzy ogółem 1765 przedm io
tów, w tym: 171 fr. naczyń, 26 wytworów krzem iennych 1 15Θ8 wytworów kam iennych.

W efekcie rozpoznano zw arty uk ład  źródeł poprodukcyjnych kam ieniarstw a. Były to w prze
ważającej Ilości odpady korowe dużych rozmiarów. R ejestrujem y w tym przypadku proces w stęp 
nej obróbki głazów  1 otoczaków  oraz  form ow ania odpow iednich, k sz ta łtem  1 rozm iaram i, 
półwytworów narzędzi kam iennych. Przetwarzano tu ta j era tyki fennoskańskle, w śród których 
dom inują różnogaiunkow e gnejsy 1 granity. O dnotow ano także obróbkę dtorytu, piaskowca, 
pegm atytu  1 sjen ltu . Zdecydowaną większość przejawów działalności kam ieniarskiej udokum en
tow ano w  w yraźnym  zgrupow aniu (na pow. ok. 140 ma). uzasadniającym  hipotezę Istn ienia tu taj 
“specjalistycznego" miejsca (miejsc) przetw órstw a kam ienia - w arsztatu . W larogodność Identyfi
kacji funkcji w zm acnia złożona s tru k tu ra  aso rtym entu  pozostałości, w której obok odpadów  
Z produkcji zarejestrow ano także półwylwory oraz narzędzia służące do obróbki (tłuki I pod
kładki). Było to miejsce pracy zw iązane ze w stępną obróbką eratyków, eksploatow anych najpew 
niej w rejonie pobliskiej krawędzi wysoczyzny, I w ytwarzaniem  półwytworów narzędzi (głównie 
żaren  1 rozcleraczy]. Należy sądzić, lż bad an y  obiekt reprezentuje ośrodek kam ieniarski, k tóry 
zaspokajał zapew ne lokalne potrzeby surowcowe mikro regionalnego system u  osadniczego.

M ateria ły  I do k u m en tac ja  s ą  przechow ywane w Zakładzie P rah isto rii Polski In s ty tu tu  
P rah isto rii UAM w Poznaniu .

P la n u je  t l ę  k o n ty n u a c ję  b ad ań .

Nowy Łowicz, gm . Kalisz Pom orski, woj. koszalińskie, s t. 2 - pa trz  okres wpływów 
rzym skich.

O d ry , gm . C h o jn ice , U Uniwersytet Łódzki K atedra Archeologii
Taj. b y d g o sk ie , I
>t. 2 I

B adan ia  prow adziła d r E lżbieta G rzelakow ska. F inansow ano  z proble
m u  RPBP Ш 35 . Trzeci sezon  bad ań . O sada k u ltu ry  p ucharów  lejkow a
tych oraz  k u ltu ry  pom orskiej.

Na s tan o w isk u  2  w O drach  odsłonięto 75 m2 pow ierzchni. W ykopy zlokalizow ano na 
południow y w schód od p rzebadanych  w  1986 r,

Podczas p rac  na tra fiono  na  obiekty  z dw óch faz osadniczych: neolitycznej o raz  z w czesnej 
epoki żelaza (okres lateński) z m ateriałem  k u ltu ry  pom orskiej. Do bardziej In teresu jących  
obiektów  k u ltu ry  pucharów  lejkow atych należała Jam a o w ym iarach  2 ,0  x  2 ,2  m, zagłębiona 
około 60  cm  poniżej d n a  w spółczesnej w arstw y ornej. O bok niej znajdow ało się 5 n ieregu larn ie  
rozm ieszczonych śladów  dołków  poslupow ych, W w ypełnlsku Jam y na tra fiono  n a  niew ielką 
Ilość m ate ria łu  zabytkow ego (u łam ki ceram iki, fr. w tóra krzem iennego, m ałe g rudk i polepy, 
węgielki drzew ne). W chwili obecnej tru d n o  pew nie określić  funkcję tego obiektu .

Z d ru g ą  fazą o sadn iczą  w iązało się kolistego k sz ta łtu  palen isko  o średn icy  ok. 1 m , 
wyłożone bruk iem  kam iennym  oraz  n ieregu larnych  kształtów  Jam y odpadkow e.

[O p a t o  v ic e ,  g m . R adzie jów , 
w oj. w ło c ław sk ie ,

■t. 3

U niw ersytet Im. A dam a Mickiewicza 
Zakład Prahistorii Polski w Poznaniu

B adan ia  prow adził doc. d r hab . A leksander Koś ko. F inansow ał WKZ we 
W łocławku, Szósty sezon bad ań . O sady k u ltu ry  pucharów  lejkow atych 
I k u ltu ry  am for kulistych.

B adan ia  finalizujące eksplorację stanow iska  skup iły  się w strefie  rubieży osiedla k u ltu ry  
pucharów  lejkow atych. C elem  ich była rejestrac ja  g ran icy  zasięgu w yblerzysk w  zachodniej 
części s tanow iska , których sk u p ien ie  w tym  rejonie zarejestrow ano  w 1987 r.

Założono Jeden  wykop (XXII /8 8 ) o pow ierzchni 20 m2. U dokum entow ano w nim  fragm en t 
regu larnej g ran icy  pola wydobywczego (wyblerzysko - ob iekt 104} oraz 3 obiekty  o cha rak te rze  
dołków  poslupow ych (101-103). Z arejestrow ano ogółem ok. 2 2 0  Fragmentów ceram ik i oraz 
niew ielką Ilość wytworów z krzem ienia 1 kam ienia . W śród ceram ik i dom inow ał m ateria ł k u ltu 
ry p ucharów  lejkow atych, który  na  podstaw ie cech  technologii należy odn ieść  do fazy V.

B ad an ia  z a k o ń czo n o .


